

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại Lai Châu

Căn cứ Thông báo số 640-TB/TU ngày 23/2/2023 của Tỉnh ủy Lai Châu về Kết luận của Ban Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 22/2/2023;

Căn cứ Biên bản thỏa thuận về việc phối hợp tổ chức Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 giữa Báo Tiền Phong và UBND tỉnh Lai Châu.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Giải vô địch Quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 tại thành phố Lai Châu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Là sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch quan trọng nhằm quảng bá, giới thiệu về cảnh quan thiên nhiên hùng vĩ tươi đẹp, ẩm thực phong phú đa dạng và những giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp cùng với sự thân thiện, mến khách của nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh tới đông đảo du khách trong nước và quốc tế.

- Qua đó thúc đẩy phong trào tập luyện và thi đấu các môn thể thao nói chung và môn chạy Marathon nói riêng, góp phần hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Phong trào “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023”, tiến tới chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2023.

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể xã hội và nhân dân về hoạt động tập luyện thể dục thể thao (TDTT), qua đó tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, giúp người dân nhận thức đầy đủ về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của việc luyện tập TDTT, từng bước xây dựng thói quen thường xuyên luyện tập TDTT góp phần nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức Giải phải đảm bảo trang trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

- Có sự phối hợp đồng bộ, thống nhất với Báo Tiền Phong và các cơ quan chuyên môn của Tổng cục Thể dục Thể thao; sự vào cuộc tham gia trách nhiệm, hiệu quả các cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh và thu hút được sự hưởng ứng, ủng hộ của các cơ quan truyền thông và đông đảo nhân dân, du khách.

- Quá trình tổ chức thi đấu đảm bảo tính chuyên nghiệp và các yêu cầu về chuyên môn, kỹ thuật, đúng luật, đúng điều lệ, trên tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực, cao thượng, chống mọi tiêu cực trong thể thao.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Ngày 24 - 26 tháng 3 năm 2023.

2. Địa điểm: Thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu.

III. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐẤU

1. Quy mô

Giải vô địch Quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 là giải thi đấu có chất lượng chuyên môn cao, nằm trong hệ thống thi đấu thể thao thành tích cao của Tổng cục Thể dục thể thao. Giải quy tụ các vận động viên chuyên nghiệp và phong trào trong và ngoài nước về tham dự, dự kiến trên 4000 vận động viên đăng ký tham gia.

2. Đối tượng

Tất cả công dân Việt Nam và người nước ngoài có đủ sức khỏe, không trong thời gian bị kỷ luật cấm thi đấu của Liên đoàn Điền kinh Việt Nam đều được tham dự và được quy định cụ thể trong Điều lệ Giải.

3. Nội dung thi đấu

Vận động viên tham gia thi đấu ở 04 cự ly (42.195km, 21.1km, 10km, 05km) theo Điều lệ Giải vô địch Quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023 do Liên đoàn Điền kinh Việt Nam và Báo tiền phong ban hành.

4. Cơ cấu giải thưởng

Các đoàn, đội, cá nhân đạt thứ hạng theo từng nội dung cự ly thi đấu được Tổng cục Thể dục thể thao, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Báo Tiền Phong, Liên đoàn Điền kinh Việt Nam, UBND tỉnh Lai Châu trao tặng bằng khen, huy chương, kỷ niệm chương và tiền thưởng theo mức thưởng được quy định tại Nghị định số 152/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ và Điều lệ số 04/ĐL-LĐĐKVN ngày 01/02/2023 của Liên đoàn Điền kinh Việt Nam về Điều lệ Giải vô địch Quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu khách mời Trung ương và các tỉnh (dự kiến 120 đại biểu)

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Tổng cục TDTT; Lãnh đạo các Vụ thuộc Tổng cục TDTT.
- Lãnh đạo Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.
- Lãnh đạo Đài truyền hình Việt Nam và các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương.
- Liên Đoàn Điền kinh Việt Nam.
- Lãnh đạo Ủy ban Olympic Việt Nam.
- Lãnh đạo Trung tâm Huấn luyện Thể thao Quốc gia.
- Lãnh đạo Trường Đại học TDTT Bắc Ninh.
- Lãnh đạo Sở Văn hoá và Thể thao: Lào Cai, Thành phố Hà Nội.
- Lãnh đạo Sở Du lịch: Hà Nội; Thành phố Hồ Chí Minh, Lào Cai.
- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch các tỉnh: Hòa Bình, Yên Bái, Phú Thọ, Điện Biên, Sơn La, Hà Giang, Cao Bằng.

2. Đại biểu khách mời trong tỉnh (dự kiến 100 đại biểu)

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.
- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, doanh nghiệp, lãnh đạo UBND các huyện.
- Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Lai Châu, các tổ chức Đoàn thể; lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc, lực lượng vũ trang có liên quan.
- Các cơ quan thông tấn, báo chí thường trú tại tỉnh Lai Châu.

3. Các thành phần tham gia (dự kiến trên 8.000 người)

- Ban Tổ chức Trung ương (Tổng cục Thể dục thể thao thành lập): 20 người.
- Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức địa phương và các tiểu ban: 65 người.
- Lực lượng trọng tài: 150 người.
- Lực lượng an ninh, y tế: 150 người.
- Lực lượng phục vụ, hậu cần: 400 người.
- Lực lượng Trưởng đoàn, huấn luyện viên, vận động viên, phục vụ: Dự kiến khoảng 5.000 - 6.000 người.
- Lực lượng chạy hưởng ứng ngày Olympic Vì sức khỏe toàn dân: Dự kiến 1.300 người.

V. HOẠT ĐỘNG CHÍNH VÀ HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ TẠI GIẢI

1. Các hoạt động truyền thông về giải đấu và quảng bá du lịch Lai Châu.
2. Tổ chức họp báo.
3. Lễ dâng hoa tượng đài Bác Hồ với các dân tộc tỉnh Lai Châu.
4. Tiệc chiêu đãi chào mừng đại biểu, khách mời và đại diện các đoàn Vận động viên (VĐV).
5. Lễ thượng cờ Tổ quốc.
6. Chương trình giao lưu văn nghệ.
7. Lễ Khai mạc.
8. Chương trình chạy đồng hành hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.
9. Tổ chức thi đấu các cự ly: 42.195km; 21.1km; 10km và 05km.
10. Lễ Bế mạc và trao giải thưởng.
11. Các sự kiện bên lề tổ chức tại các Khu, điểm du lịch của tỉnh (tổ chức các hoạt động tại Phố đi bộ; Chợ đêm San Thàng; triển lãm hoa lan; trưng bày bán các sản phẩm OCOP, nông sản, ẩm thực, giới thiệu trò chơi dân gian của một số đồng bào dân tộc thiểu số ... và các hoạt động thiện nguyện do Báo Tiền Phong chủ trì tổ chức).

VI. CÁC HOẠT ĐỘNG DO TỈNH LAI CHÂU CHỦ TRÌ

1. Thực hiện công tác truyền thông

- Nội dung: Thực hiện công tác truyền thông: Trên các phương tiện thông tin đại chúng (Báo, Đài, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin du lịch Lai Châu); Treo cờ Tổ quốc, băng zon, pano, áp phích, phướn trên các tuyến đường thành phố Lai Châu.

- Thời gian: Từ tháng 02/2023 đến hết tháng 3/2023.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Cơ quan phối hợp: Báo Lai Châu, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin du lịch Lai Châu.

2. Lễ dâng hoa tượng đài Bác Hồ với các dân tộc tỉnh Lai Châu

- Thời gian: 07^h30', ngày 25/3/2023.

- Địa điểm: Tượng đài Bác Hồ.

- Chủ trì tổ chức: Ban Tổ chức giải.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Tiền Phong, Liên đoàn Điền kinh Việt Nam.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh; Ban Quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh.

- Thành phần dự: Lãnh đạo tỉnh Lai Châu, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và đại biểu, khách mời, Trọng tài, Trưởng đoàn, Huấn luyện viên (HLV).

3. Lễ thượng cờ Tổ quốc

- Thời gian: 08^h00', ngày 25/3/2023 (*Dự kiến 60 phút, có kịch bản chi tiết riêng*).

- Địa điểm: Quảng trường Nhân dân tỉnh Lai Châu.

- Chủ trì tổ chức: Ban Tổ chức giải.

- Cơ quan thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Cơ quan phối hợp hỗ trợ: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn phòng UBND tỉnh; Ban quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh; Báo Tiền Phong; Liên đoàn Điền kinh Việt Nam.

- Thành phần dự: Lãnh đạo tỉnh Lai Châu, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và đại biểu, khách mời, Trọng tài, Trưởng đoàn, Huấn luyện viên.

4. Tiệc chiêu đãi các đoàn

- Thời gian: 18h00', ngày 25 tháng 3 năm 2023.

- Địa điểm: Dự kiến khách sạn Hoàng Nhâm.

- Thành phần: Đại biểu khách mời Trung ương và các tỉnh (*Tại mục 1, phần IV của Kế hoạch*); Đại biểu khách mời trong tỉnh (*Tại mục 2, phần IV của Kế hoạch*); Ban tổ chức Trung ương; Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức của địa phương và các Tiểu ban, trọng tài, trưởng đoàn, HLV, đại diện Vận động viên.

5. Chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng giải

- Thời gian: 20^h00', ngày 25/3/2023.

- Địa điểm: Quảng trường Nhân dân tỉnh.

- Chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Báo Tiền Phong.

- Thành phần dự: Đại biểu khách mời Trung ương và các tỉnh (*Tại mục 1, phần IV của Kế hoạch*); Đại biểu khách mời trong tỉnh (*Tại mục 2, phần IV của Kế hoạch*); Ban tổ chức Trung ương; Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức của địa phương và các Tiểu ban, Trọng tài, Trưởng đoàn, HLV, VĐV, nhân dân và du khách.

6. Tổ chức không gian trưng bày bán các sản phẩm OCOP, nông sản, thủ công mỹ nghệ

- Thời gian: Từ ngày 24 đến ngày 26 tháng 3 năm 2023.
- Địa điểm: Tại Quảng trường Nhân dân.
- Chủ trì tổ chức: Hội Nông dân tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện và thành phố.

7. Tổ chức không gian ẩm thực

- Thời gian: Từ ngày 24 đến ngày 26 tháng 3 năm 2023.
- Địa điểm: Tại Quảng trường Nhân dân và khu vực Trung tâm thương mại tỉnh và một số địa điểm khác.
- Chủ trì tổ chức: UBND thành phố Lai Châu.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Y tế.

8. Giới thiệu Lễ hội và trò chơi dân gian của một số đồng bào dân tộc thiểu số

- Thời gian: Từ ngày 24 đến ngày 26/3/2023.
- Địa điểm: Tại Quảng trường Nhân dân.
- Chủ trì tổ chức: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thành phố.
- Thành phần thực hiện: Các nghệ nhân, diễn viên quần chúng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia trình diễn trích đoạn lễ hội, trang phục, giao lưu văn nghệ, đàn tính, sáo Mông, các trò chơi dân gian...

9. Trưng bày Hoa Lan và sinh vật cảnh

- Thời gian: Từ ngày 24 đến ngày 26/3/2023.
- Địa điểm: Tại Quảng trường Nhân dân.
- Chủ trì tổ chức: Hội Sinh vật cảnh tỉnh Lai Châu
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và PTNT; UBND các huyện và thành phố.

VII. CÁC HOẠT ĐỘNG BÁO TIỀN PHÒNG CHỦ TRÌ TỈNH LAI CHÂU PHỐI HỢP

1. Họp báo tại Hà Nội

- Thành phần: 100 khách mời, gồm Ban Tổ chức Trung ương, địa phương, trong đó: 60 phóng viên các cơ quan Báo chí Trung ương, cơ quan đại diện tại tỉnh Lai Châu, Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các doanh nghiệp du lịch.

- Cơ quan mời dự phối hợp: Vụ Thể thao thành tích cao I, Liên đoàn Điền kinh Việt Nam, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu.

2. Chương trình truyền thông về giải đấu và quảng bá du lịch của tỉnh

Nội dung: Phối hợp đưa tin về Giải trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên sóng truyền hình Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lai Châu; các Báo Trung ương, địa phương và các trang mạng xã hội: YouTube, Zalo, Facebook... xây dựng và phát sóng các phóng sự về công tác chuẩn bị tổ chức và quá trình thi đấu giải tại tỉnh Lai Châu.

3. Các hoạt động thiện nguyện

3.1. Thăm, tặng quà và giao lưu với Đồn biên phòng Huổi Luông huyện Phong Thổ

- Thời gian: 8^h00' - 11^h00' ngày 24/3/2023.

- Địa điểm: Đồn Biên phòng Huổi Luông, huyện Phong Thổ.

- Chủ trì tổ chức: Báo Tiền Phong

- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Phong Thổ.

- Thành phần dự: Đại diện Ban Tổ chức giải, lãnh đạo UBND tỉnh, vận động viên tiêu biểu, các Hoa hậu, Á hậu, doanh nghiệp nhà tài trợ cho giải.

3.2. Phát động trồng cây vì tương lai xanh và trao tặng 01 tỷ đồng cho tỉnh Lai Châu mua cây xanh

- Thời gian: 10^h00' - 11^h00' ngày 25/3/2023.

- Địa điểm: Dự kiến tại Khu Lâm Viên - Thành phố Lai Châu.

- Chủ trì tổ chức: Báo Tiền Phong và Ngân hàng Agribank.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND thành phố Lai Châu.

- Thành phần dự: Lãnh đạo UBND tỉnh; Ban Chỉ đạo, Ban Tổ Chức; lãnh đạo một số sở, ban, ngành liên quan.

3.3. Thăm và trao tặng 01 điểm trường nội trú sách vở học sinh và máy lọc nước.

- Thời gian: Dự kiến ngày 25/3/2023

- Địa điểm: Trên địa bàn thành phố Lai Châu (Do UBND thành phố Lai Châu lựa chọn đề xuất).

- Chủ trì tổ chức: Báo Tiền Phong.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND Thành phố Lai Châu.

- Thành phần: Đại diện Ban Tổ chức, Đại diện UBND tỉnh và một số sở, ngành liên quan.

4. Lễ Khai mạc *(Có kịch bản chi tiết riêng)*

- Từ 08^h30' - 9^h00', ngày 26/3/2023: Tổ chức nghi lễ khai mạc giải và chương trình chạy đồng hành.

- Địa điểm: Quảng trường Nhân dân tỉnh Lai Châu.

- Chủ trì tổ chức: Ban Tổ chức giải.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Tiền Phong, Liên đoàn Điền kinh Việt Nam.

- Thành phần dự: Đại biểu khách mời Trung ương và các tỉnh (Tại mục 1, phần IV của Kế hoạch); Đại biểu khách mời trong tỉnh (Tại mục 2, phần IV của Kế hoạch); Ban tổ chức Trung ương; Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức của địa phương và các Tiểu ban, Trọng tài, Trưởng đoàn, HLV, VĐV.

5. Tổ chức thi đấu các cự ly theo cung đường đã xác định

- Từ 05^h30', ngày 26/3/2023: Xuất phát 03 cự ly: 42.195km; 21.1km; 10km.

- Từ 9^h05', ngày 26/3/2023: Xuất phát cự ly 5km (sau khi chạy đồng hành xong).

- Địa điểm xuất phát và về đích: Tại Quảng trường Nhân dân tỉnh Lai Châu.

- Chủ trì tổ chức: Ban Tổ chức giải.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Tiền Phong, Liên đoàn Điền kinh Việt Nam.

- Thành phần dự: Ban Tổ chức Trung ương; Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức của địa phương và các Tiểu ban, Trọng tài, Trưởng đoàn, HLV, VĐV.

6. Lễ Bế mạc và trao giải thưởng

- Thời gian: Dự kiến 10^h30', ngày 26/3/2023.

- Địa điểm: Quảng trường Nhân dân tỉnh Lai Châu.

- Thành phần dự: Đại biểu khách mời Trung ương và các tỉnh (Tại mục 1, phần IV của Kế hoạch); Đại biểu khách mời trong tỉnh (Tại mục 2, phần IV của Kế

hoạch); Ban Tổ chức Trung ương; Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức của địa phương và các Tiểu ban, Trọng tài, Trưởng đoàn, HLV, VĐV.

7. Tiệc chiêu đãi chia tay các đoàn của Ban Tổ chức, Báo Tiền Phong

- Thời gian: 11^h30', ngày 26 tháng 3 năm 2023.
- Địa điểm: Tại Khách sạn Mường Thanh.
- Thành phần: Theo Giấy mời của Báo Tiền Phong.

VIII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn ngân sách tỉnh đã giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nông Dân tỉnh năm 2023; ngân sách thành phố Lai Châu và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

IX. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hóa và Thể thao và Du lịch

Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm:

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng các Kế hoạch, Kịch bản chi tiết và tổ chức Giải vô địch Quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023.

- Phối hợp với Báo Tiền Phong khảo sát và xây dựng lộ trình đường đua, chọn địa điểm tổ chức Lễ khai mạc; xây dựng kịch bản tổ chức Lễ thượng cờ, Lễ dâng hoa tượng đài Bác Hồ với các dân tộc tỉnh Lai Châu, chuẩn bị toàn bộ các điều kiện về cơ sở vật chất cho công tác tổ chức giải.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban của địa phương.

- Cung cấp các nội dung, hoạt động của Giải; các điểm du lịch, khách sạn, nhà hàng; dịch vụ vận chuyển hành khách cho Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Ban Văn hoá, Xã hội – HĐND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông để tuyên truyền.

- Công bố và phụ trách đường dây nóng, làm đầu mối tiếp nhận thông tin mọi hoạt động của giải, chuyển cho các Tiểu ban chuyên môn để xử lý.

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh tại Lễ Khai mạc giải.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu, Ban Tổ chức, Ban Trọng tài.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh lên danh sách, in giấy mời đại biểu, phù hiệu Ban Tổ chức, Ban Trọng tài, vận động viên....

- Xây dựng chương trình văn nghệ Lễ khai mạc, đêm giao lưu văn nghệ và giới thiệu trò chơi dân gian của một số đồng bào dân tộc thiểu số và các hoạt động hưởng ứng.

- Phối hợp tổ chức không gian giới thiệu và bán sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp của tỉnh.

- Tham mưu trung tập và thành lập lực lượng trọng tài của tỉnh tham gia điều hành giải.

- Xây dựng Kế hoạch giới thiệu, quảng bá các sản phẩm du lịch của địa phương trong thời gian những người có ảnh hưởng tham dự Giải.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng trình chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu tổ chức giải.

- Báo cáo kết quả phối hợp tổ chức giải cho UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình chuẩn bị và tổ chức giải.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Tiền Phong lập danh sách đại biểu, khách mời, tổ chức đón tiếp đại biểu, tổ chức Tiệc chiêu đãi.

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu, khách mời Trung ương về tham dự giải

- Phối hợp, hỗ trợ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Tiền Phong, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức Lễ thượng cờ, Lễ dâng hoa tượng đài Bác Hồ với các dân tộc tỉnh Lai Châu.

- Phối hợp cập nhật, đưa tin, bài về các hoạt động của giải trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.

3. UBND thành phố Lai Châu

- Chỉ đạo Điện lực thành phố Lai Châu điều chỉnh thời gian bật, tắt hệ thống điện chiếu sáng hợp lý trong thời gian diễn ra giải tại thành phố Lai Châu.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc cải tạo một số đoạn đường trong lộ trình đường chạy tại xã Sùng Phài; Phối hợp với Sở Giao thông vận tải lắp đặt các biển báo, biển chỉ dẫn trên các tuyến đường chạy.

- Khảo sát, đầu tư lắp đặt 10 nhà vệ sinh công cộng (loại đôi) tại Khu vực quảng trường và 10 nhà vệ sinh di động (loại đơn) dọc đường chạy phục vụ vận động

viên, khách du lịch đến thành phố trong suốt thời gian diễn ra giải thi đấu và phục vụ các sự kiện của tỉnh trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

- Chỉ đạo kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về giá tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, ăn uống trên địa bàn. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định về giá; không để xảy ra tình trạng lợi dụng nhu cầu lưu trú tăng cao để tăng giá bất hợp lý, gây ảnh hưởng xấu đến hình ảnh du lịch của Lai Châu.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan thành phố sạch đẹp trong quá trình tổ chức giải; vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các trạm y tế xã, phường nơi có cung đường chạy đi qua: Sẵn sàng hỗ trợ Ban Tổ chức Giải đảm bảo công tác sơ cứu, cấp cứu và hỗ trợ về phương tiện, nhân lực kịp thời khi xảy ra sự cố.

- Chỉ đạo các xã, phường tuyên truyền ý nghĩa giải đấu, thông báo các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc, phối hợp với Tỉnh Đoàn thanh niên huy động nhân dân cấm cò dọc theo lộ trình đường chạy ngoài khu vực dân cư; thông báo cho nhân dân được biết, cổ vũ cho các VĐV trong quá trình tổ chức giải. Yêu cầu nhân dân sinh sống trên trục đường chạy đảm bảo an toàn cho các vận động viên, không thả rông gia súc, gia cầm trên các đoạn có đường chạy đi qua.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các lực lượng có liên quan tổ chức Lễ dâng hoa tượng đài Bác Hồ với các dân tộc tỉnh Lai Châu.

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Tổ chức, nhà tài trợ tổ chức lễ phát động trồng cây “vì tương lai xanh”; là đầu mối tiếp nhận, quản lý, sử dụng kinh phí do Agribank tài trợ mua cây xanh; lựa chọn đề xuất điểm trường để Báo Tiền phong trao tặng sách vở và máy lọc nước.

- Cử Giáo viên thể chất tham gia lực lượng trọng tài; huy động lực lượng tham gia phục vụ giải và lực lượng tham gia chạy đồng hành theo đề nghị của Ban Chỉ đạo của tỉnh.

- Đảm bảo các điều kiện về an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, điện nước tại các khu vực tổ chức các hoạt động hưởng ứng của tỉnh trong thời gian diễn ra Giải và Khu vực Lâm viên phục vụ cho vận động viên, du khách cắm trại (nếu có nhu cầu).

- Tổ chức các chuỗi hoạt động hưởng ứng tại Phố đi bộ; Chợ đêm San Thàng; tổ chức khu ẩm thực tại Trung tâm Thương mại và một số địa điểm khác.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và các xã, phường hướng dẫn, vận động người dân, đặc biệt là người dân tại các điểm du lịch cộng đồng chuẩn bị các điều kiện đón khách lưu trú trong thời gian Tổ chức Giải; khuyến khích các cơ sở lưu trú xây

dựng các chương trình khuyến mãi cho vận động viên, du khách nhằm thể hiện tinh thần mến khách và thu hút vận động viên, khách đến với Lai Châu.

4. Sở Y tế

Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh trong thời gian tổ chức; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, vật tư y tế cần thiết phục vụ công tác bảo vệ sức khỏe đại biểu, BTC, trọng tài, các đoàn VĐV và các lực lượng về tham dự giải; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong thời gian diễn ra giải.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở, đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của giải bằng nhiều hình thức, đa dạng phong phú và dễ tiếp cận, đảm bảo các thông tin liên quan đến việc tổ chức giải đến được mọi tầng lớp nhân dân.

- Triển khai ứng dụng chuyển đổi số gắn với quảng bá, giới thiệu du lịch; quản lý hoạt động tác nghiệp báo chí.

- Chỉ đạo với các đơn vị viễn thông đảm bảo công tác thông tin liên lạc, phục vụ tốt cho Lễ khai mạc và các hoạt động khác theo chương trình của Ban Tổ chức.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp thông tin sự kiện đến các cơ quan báo chí; phối hợp tổ chức họp báo tại Hà Nội.

6. Hội Nông dân tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và các Sở, ngành liên quan tổ chức không gian trưng bày và bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp và thủ công mỹ nghệ của tỉnh tại khu vực quảng trường.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh kết nối, tổ chức không gian quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP, các sản phẩm nông nghiệp và thủ công mỹ nghệ của tỉnh tại khu vực quảng trường.

- Liên hệ các doanh nghiệp có nhu cầu quảng bá, giới thiệu sản phẩm để trao tặng quà cho Đại biểu, VĐV. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản tặng quà (nếu có).

8. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Thực hiện truyền thông về giải trên sóng truyền hình của tỉnh và tham mưu triển khai công tác truyền thông trên Đài truyền hình Việt Nam.

Thực hiện tiếp sóng truyền hình trên nền tảng truyền thông số Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc giải;

Hướng dẫn các Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố tuyên truyền về các hoạt động của giải.

9. Báo Lai Châu

Tổ chức tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau giải chạy, dành dung lượng, mở chuyên mục, tăng cường tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động của giải.

10. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, chủ động nắm bắt tình hình, triển khai phương án và tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho các hoạt động trước, trong và sau Giải.

- Bố trí phương tiện, lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát trật tự làm nhiệm vụ điều phối giao thông tại điểm xuất phát, đích và dọc theo tuyến đường chạy, địa điểm khai mạc, bế mạc giải theo đề nghị của Ban Tổ chức.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan kiểm tra, thẩm định thủ tục xuất nhập cảnh của người nước ngoài vào tham gia (*nếu có*) theo đúng quy định của Luật Xuất nhập cảnh; quản lý hoạt động của người nước ngoài theo thẩm quyền; thực hiện công tác quản lý lưu trú đối với các vận động viên tham dự Giải theo quy định; hỗ trợ kiểm tra tình hình an ninh, trật tự tại các điểm, thôn, bản có cung đường đua đi qua.

11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Báo Tiền Phong; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh tổ chức Lễ thượng cờ Tổ quốc.

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức giải.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn theo dõi, quản lý hoạt động bay của Plycam ghi hình trong những ngày diễn ra giải.

- Huy động lực lượng tham gia chạy đồng hành.

12. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức Lễ thượng cờ Tổ quốc.

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức giải.

- Chủ trì phối hợp với Báo Tiền phong và các đơn vị liên quan tổ chức chương trình thiện nguyện và giao lưu tại đồn Biên phòng khu vực biên giới.

- Huy động lực lượng tham gia chạy đồng hành.

13. Cục Quản lý thị trường

Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công thanh kiểm tra chất lượng, nguồn gốc xuất xứ hàng hóa trên thị trường, phòng chống và xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại (nếu có) để đảm bảo quyền lợi và sức khỏe cho người tiêu dùng nói chung và vận động viên, du khách nói riêng khi đến tham dự giải tại Lai Châu.

14. Sở Ngoại vụ

Chủ trì tham mưu công tác quản lý người nước ngoài vào tham dự giải; giải quyết kịp thời các tình huống phát sinh liên quan đến người nước ngoài.

15. Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Bố trí lực lượng thanh niên tham gia phục vụ, hướng dẫn đại biểu, các đoàn tham dự giải chạy.

- Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên chuẩn bị cán cờ và cắm cờ tổ quốc (ngoài khu vực dân cư) theo lộ trình đường chạy (Báo Tiền phong cung cấp 1.000 lá cờ).

16. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Hội đồng Thi đua

- Khen thưởng tinh thần chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu tặng bằng khen cho vận động viên đạt giải nhất ở các cự ly và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu tổ chức giải.

17. Sở Giao thông vận tải

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án phân luồng giao thông thông trên các cung đường chạy của giải đảm bảo an toàn cho các vận động viên thi đấu.

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh dịch vụ vận tải hành khách có phương án tăng cường phương tiện đáp ứng nhu cầu của vận động viên và du khách trong thời gian diễn ra Giải; kiểm tra, kiểm soát giá dịch vụ vận tải không để xảy ra tăng giá vé dịch vụ vận tải hành khách khi nhu cầu di chuyển của hành khách tăng cao. Xây dựng phương án bố trí phương tiện đáp ứng nhu cầu di chuyển của vận động viên, du khách.

18. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Sắp xếp, bố trí, huy động lực lượng giáo viên, học sinh tham gia Lễ thượng cờ, lễ khai mạc, bế mạc giải và tham gia chạy đồng hành và các nhiệm vụ khác khi được đề xuất.

- Cử giáo viên thể chất tham gia lực lượng trọng tài.

19. Điện lực tỉnh

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ, liên tục, an toàn nguồn điện cho giải chạy, đặc biệt là Lễ Khai mạc tại Quảng trường Nhân dân tỉnh.
- Xây dựng và chuẩn bị các phương án dự phòng nguồn điện cho các hoạt động trong khuôn khổ giải chạy.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

20. Ban Quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh

- Phối hợp với Điện lực Lai Châu và các đơn vị có liên quan trong việc đấu nối nguồn điện phục vụ lắp đặt sân khấu.
- Đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan khu vực Quảng trường Nhân dân tỉnh, mở cửa các nhà vệ sinh và có biển chỉ dẫn tại tầng 01 Trung tâm Hành chính – Chính trị tỉnh để phục vụ VĐV và du khách.
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc kiểm tra, đảm bảo an toàn lắp đặt sân khấu, thăm cỏ, các khu vực làm việc của Ban Tổ chức.
- Hỗ trợ địa điểm, cung cấp điện, nước, vệ sinh phục vụ tập kết vật tư, đồ dùng, thiết bị làm việc... của Ban Tổ chức tại khu vực nhà khách Hương Phong;
- Hỗ trợ địa điểm làm việc cho các team kỹ thuật, truyền hình, báo chí của Ban Tổ chức Tại trung tâm hành chính.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

21. Công ty Cổ phần nước sạch Lai Châu

Xây dựng phương án đảm bảo nước sạch đáp ứng nhu cầu cung cấp cho nhân dân, VĐV và du khách trong thời gian tổ chức Giải

22. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, UBND tỉnh sẽ giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công giải. Phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch.
- Cử cán bộ, công chức, viên chức công tác tại Văn phòng có kinh nghiệm tham gia công tác tình nguyện viên phục vụ giải.

23. UBND các huyện: Tam Đường, Phong Thổ.

- Tổ chức tuyên truyền về thời gian, địa điểm các hoạt động của Giải đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn.
- Giới thiệu trò chơi dân gian của một số đồng bào dân tộc thiểu số tại các khu, điểm du lịch của huyện.

24. Đề nghị Hội sinh vật cảnh tỉnh Lai Châu

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch huy động các nguồn xã hội hóa, kết nối, vận động các thành viên, hội viên tham gia trưng bày sinh vật cảnh, hoa Lan tại sự kiện Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch Phối hợp tổ chức Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai theo các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai, có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, các cơ quan liên quan báo cáo UBND tỉnh (đồng thời gửi cơ quan thường trực biết và tổng hợp) để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (B/c);
- Tổng cục TDTT;
- Báo Tiền Phong;
- UBND tỉnh: U1, U2;
- Vụ thể Thao thành tích cao I;
- Liên đoàn Điền kinh Việt Nam;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VX3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Thanh Hải

BIỂU CHI TIẾT NHIỆM VỤ CỦA CÁC NGÀNH, ĐƠN VỊ
Tham gia phối hợp tổ chức giải Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 64 năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu)

STT	Nhiệm vụ	Thời gian thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
	Lộ Trình đường chạy: Có sơ đồ đường chạy kèm theo	Đã hoàn thành	Báo Tiền Phong, Liên đoàn Điền kinh Việt Nam	
1	<p>Lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc, đêm giao lưu, và các hoạt động của Ban tổ chức tại Quảng trường Nhân dân tỉnh - Lắp đặt hệ thống âm thanh, ánh sáng, trang thiết bị phục vụ tại điểm xuất phát, về đích và 1 số điểm dọc lộ trình thi đấu. <p>Công xuất phát/đích: Dự kiến tại Quảng trường Nhân dân tỉnh</p> <p>Các khu chức năng: Khu làm việc của BTC, khu vực phát số đeo VĐV, khu vực gửi và trả đồ cho VĐV, khu vực làm việc của trọng tài, khu vực làm việc của bộ phận tính điểm điện tử, khắc chữ, khu vực phát thưởng, kho lưu đồ của BTC, khu vực Y tế, an ninh, khu vực triển lãm, thông tin giải, khu vực hồi phục sau thi đấu cho VĐV, khu vệ sinh.</p> <p>Tuyên truyền cổ động trực quan: Thi công băng rôn, áp phích, pa nô, cờ phướn....</p> <p>Biển báo, biển chỉ dẫn: Thi công biển báo, biển chỉ dẫn các khu vực làm việc, khu vực xuất phát đích và trên đường chạy.</p> <p>Công tác hậu cần, lễ tân: Chuẩn bị toàn bộ các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ giải thi đấu đón tiếp và bí trí ăn nghỉ cho toàn bộ Đại biểu về tham dự Giải (trừ Đại biểu đã giao cho Văn phòng UBND tỉnh)</p> <p>Điểm check in: Dự kiến đặt tại Quảng trường Nhân dân tỉnh.</p>	Trước ngày 24/3/2023	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Báo Tiền Phong

	Tổ chức Lễ dâng hoa tại tượng đài Bác Hồ với các dân tộc tỉnh Lai Châu	Ngày 25/3/2023	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Tiền Phong, Liên đoàn Điền kinh Việt Nam.	Văn phòng UBND tỉnh; Ban quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh.
2	An ninh tại Quảng trường nhân dân tỉnh: Cấm đường và phân luồng tổ chức giao thông trong quá trình chuẩn bị và tổ chức giải	Từ Ngày 20-26/3/2023	Công an tỉnh	
	An ninh đường chạy (đối với các điểm giao cắt; đối với các đoạn đường có dải phân cách mềm; đối với đoạn đường có giải phân cách cứng): - Đảm bảo không có sự xâm nhập của người và các phương tiện giao thông vào lộ trình đường chạy. - Điều tiết linh hoạt di chuyển của các phương tiện giao thông tại các điểm giao cắt mà không ảnh hưởng tới hoạt động thi đấu. - Lên phương án về nhân sự và phân công công việc cụ thể tham gia bảo vệ và điều tiết giao thông hợp lý.	Từ Ngày 25-26/3/2023		
3	An ninh đường chạy: Xây dựng phương án phân làn từ xa các phương tiện giao thông nhằm không tiếp cận vào các đoạn đường sử dụng làm lộ trình thi đấu	Trước ngày 20/3/2023	Sở Giao thông vận tải	Công an tỉnh
	Cơ sở hạ tầng đường chạy: Khắc phục, sửa chữa các tuyến đường giao thông bị hư hỏng, các biển báo, biển chỉ dẫn trên các tuyến đường chạy do Sở Giao thông được giao quản lý			
4	Công tác phòng chống dịch: Tùy thuộc vào tình hình dịch cụ thể để xây dựng phương án	Trước ngày 24/3/2023	Sở Y tế	
	Công tác y tế cho tổ chức giải: - 03 điểm cấp cứu dã chiến trên đường chạy (tối thiểu mỗi điểm 1 bác sỹ, 1 điều dưỡng. Riêng điểm về đích 3 bác sỹ, 6 điều dưỡng): điểm số 1 tại Cổng về đích; 2 điểm sắp xếp tại các vị trí hợp lý trên đường chạy.			

	<ul style="list-style-type: none"> - 01 bệnh viện dã chiến (Sử dụng bệnh viện đa khoa tỉnh hoặc cơ sở y tế có đầy đủ nhân lực, vật lực đáp ứng các tình huống cấp cứu khẩn cấp). - 03 xe cấp cứu với đầy đủ trang thiết bị, cơ sở thuốc cấp cứu chấn thương thể thao. - 22 bác sỹ hoặc điều dưỡng có thể sơ cứu chấn thương tại 22 điểm tiếp nước trên đường. - Thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế cần thiết. 			
5	Cơ sở hạ tầng đường chạy: <ul style="list-style-type: none"> - Cải tạo, sửa chữa một số đoạn đường trong lộ trình đường chạy tại xã Sùng Phài; - Phối hợp lắp đặt các biển báo, biển chỉ dẫn trên các tuyến đường chạy. 	Trước ngày 20/3/2023	UBND thành phố Lai Châu	Sở Giao thông vận tải
	Hệ thống đèn chiếu sáng: Điều chỉnh thời gian bật, tắt hệ thống điện chiếu sáng hợp lý trong thời gian diễn ra giải tại thành phố Lai Châu và sửa chữa, thay thế đèn chiếu sáng.	Từ ngày 24-26/3/2023		Điện lực tỉnh
	Treo cờ và cấm cờ dọc lộ trình thi đấu: Phối hợp với Tỉnh đoàn thanh niên huy động đoàn viên cấm cờ tổ quốc dọc các tuyến đường chạy.	Trước ngày 20/3/2023		Tỉnh đoàn
	Hệ thống nhà vệ sinh công cộng: Đầu tư 10 nhà vệ sinh công cộng (10 đôi) tại Khu vực Quảng trường; 10 nhà vệ sinh công cộng di động (loại đơn) dọc lộ trình thi đấu.	Trước ngày 23/3/2023		
	Vệ sinh môi trường: Vệ sinh toàn bộ khu vực Quảng trường nhân dân tỉnh và dọc lộ trình thi đấu			
	Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Huy động nhân dân mặc trang phục truyền thống chào đón vận động viên trên đường chạy, tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, ẩm thực phục vụ vận động viên, tổ chức các hoạt động tại chợ đêm San Thàng, Phố đi bộ và khu Trung tâm thương mại phục vụ khách du lịch	Từ ngày 24-26/3/2023		
	Đảm bảo các điều kiện về an ninh, trật tự, vệ sinh môi trường, điện nước tại Khu vực Lâm viên phục vụ cho vận động viên, du khách cắm trại (nếu có nhu cầu).	Trước ngày 23/3/2023		
	Chạy đồng hành hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân: Huy động 500 nhân dân các xã, phường; 200 học sinh THCS.	Ngày 25-26/3/2023		

6	Lễ thượng cờ: Tổ chức lễ thượng cờ mang nghi lễ quốc gia (tối thiểu: đội tiêu binh 34 chiến sỹ và khối sỹ quan, chiến sỹ khoảng 150 người)	Từ ngày 24-26/3/2023	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	Công an tỉnh
	Công tác an ninh: An ninh tại quảng trường nhân dân tỉnh và an ninh đường chạy			
	Chạy đồng hành hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân: Huy động 100 cán bộ, chiến sỹ			
7	Chương trình thiện nguyện: Chủ trì phối hợp với báo Tiền phong và các đơn vị liên quan tổ chức chương trình thiện nguyện và giao lưu tại đồn Biên phòng khu vực biên giới.	Ngày 24/3/2023	Bộ Chỉ huy biên phòng tỉnh	
	Công tác an ninh: An ninh tại quảng trường nhân dân tỉnh và an ninh đường chạy	Từ ngày 24-26/3/2023		Công an tỉnh
	Chạy đồng hành hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân: Huy động 100 cán bộ, chiến sỹ			
8	Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Phối hợp với phối hợp tổ chức không gian quảng bá, giới thiệu sản phẩm OCOP của các chủ thể OCOP theo kế hoạch.	Từ ngày 24/3/2023	Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn	Hội Nông dân tỉnh; UBND các huyện, thành phố Lai Châu
	Liên hệ các doanh nghiệp có nhu cầu quảng bá, giới thiệu sản phẩm để trao tặng quà cho Đại biểu, vận động viên.	Trước 20/3/2023		
9	Kiểm tra chất lượng, nguồn gốc hàng hoá: Tăng cường công thanh kiểm tra chất lượng, nguồn gốc xuất xứ hàng hóa trên thị trường, phòng chống và xử lý nghiêm các hành vi kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại (nếu có)	Thường xuyên	Cục Quản lý thị trường	
10	Hệ thống điện: - Bố trí nguồn điện, nguồn điện dự phòng tại khu vực Quảng trường nhân dân tỉnh (lắp đặt sân khấu, khu vực làm việc BTC) - Xây dựng và chuẩn bị các phương án dự phòng nguồn điện cho các hoạt động trong khuôn khổ giải chạy.	Từ ngày 17/3/2023	Điện lực tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh

11	<p>Hoạt động tuyên truyền:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật, tuyên truyền thường xuyên về công tác chuẩn bị, tổ chức giải; - Xây dựng các phóng sự về Lai Châu, về công tác tổ chức giải; - Mở chuyên mục, tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động của giải; Tham gia tuyên truyền, tiếp sóng, hỗ trợ kỹ thuật, nhân lực phục vụ tổ chức giải. - Triển khai ứng dụng chuyển đổi số gắn với quảng bá, giới thiệu du lịch; quản lý hoạt động tác nghiệp báo chí; Phối hợp với Sở Nội Vụ đề xuất UBND tặng Bằng khen cho các cá nhân và tập thể có thành tích trong công tác truyền thông giải Marathon. 	Thường xuyên	Sở Thông tin và Truyền thông	Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu
12	<p>Chạy đồng hành hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân:</p> <p>300 học sinh THPT;</p> <p>Cử 49 giáo viên thể chất tham gia lực lượng trọng tài.</p>	Trước ngày 15/3/2023	Sở GD&ĐT	
13	<p>Công tác tổ chức đón tiếp đại biểu: Đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu, khách mời Trung ương về tham dự giải</p>		Văn phòng UBND tỉnh	
14	<p>Lực lượng phục vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Số lượng: 400 người, (ghi rõ họ tên, năm sinh, đơn vị, số điện thoại để BTC sắp xếp, phân công nhiệm vụ) - Cung cấp, vận chuyển quây/bàn tiếp nước, thức ăn, nước uống, túi đựng rác, dụng cụ thu gom rác trên đường chạy (2 - 2,5km/điểm tiếp nước kèm các túi/thùng rác); - Vận chuyển vật tư bổ sung cho các điểm tiếp tế, bàn ghế phục vụ công tác chuyên môn của trọng tài, Ban Tổ chức, nhóm kỹ thuật đường đua; phục vụ việc trả số đeo vận động viên, nhận - trả đồ, trao kỷ niệm chương hoàn thành cuộc đua, trường quay đã chiến tại hiện trường; cung cấp xe tiếp nước, đá lạnh và các vật tư khác cho các điểm tiếp nước trên đường chạy và trong quá trình thi đấu (phương tiện ô tô). <p>Cấm cờ dọc lộ trình thi đấu: Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên cấm cờ theo lộ trình đường chạy (Báo Tiền phong cung cấp 1.000 lá cờ)</p>	Trước ngày 20/3/2023	Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh	
		Trước ngày 20/3/2023		

15	Không gian trưng bày và bán sản phẩm OCOP và nông sản địa phương: Chủ trì giàn dựng gian hàng (20 -30 gian) và kết nối mời các chủ thể OCOP tham gia trưng bày và bán các sản phẩm OCOP và nông sản địa phương	Từ ngày 24/3/2023	Hội Nông dân tỉnh	
16	Không gian trưng bày và triển lãm hoa Lan	Từ ngày 24- 26/3/2023	Hội sinh vật cảnh tỉnh Lai Châu	